

BILANCIO CONSOLIDATO AL 30/06/2020

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	30/06/2020	31/12/2019
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	165.808	328.002
2) Costi di sviluppo	2.530.587	3.446.355
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno	718.183	789.750
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	4.296	4.944
5) Avviamento	6.632.072	7.142.232
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	2.784.378	988.965
7) Altre	114.404	97.294
Totale immobilizzazioni immateriali	12.949.728	12.797.542
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	6.044.188	6.127.713
2) Impianti e macchinario	5.748	7.203
3) Attrezzature industriali e commerciali	2.305	921
4) Altri beni	843.971	882.899
Totale immobilizzazioni materiali	6.896.212	7.018.736
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
1) Partecipazioni		
d-bis) Altre imprese	1.671.875	2.072.015
Totale partecipazioni	1.671.875	2.072.015
2) Crediti		

d-bis) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	38.412	115.412
Esigibili oltre l'esercizio successivo	302.517	260.000
Totale crediti verso altri	340.929	375.412
Totale Crediti	340.929	375.412
Totale immobilizzazioni finanziarie	2.012.804	2.447.427
Totale immobilizzazioni (B)	21.858.744	22.263.705
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<i>I - Rimanenze</i>		
4) Prodotti finiti e merci	62.873	25.655
Totale rimanenze	62.873	25.655
<i>II - Crediti</i>		
1) Verso clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	20.953.258	20.091.499
Totale crediti verso clienti	20.953.258	20.091.499
2) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	41.896	41.736
Totale crediti verso imprese controllate	41.896	41.736
4) Verso controllanti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	205.160	204.660
Totale crediti verso controllanti	205.160	204.660
5) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	9.788	9.038
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	9.788	9.038
5-bis) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	3.673.641	3.084.164
Totale crediti tributari	3.673.641	3.084.164
5-ter) Imposte anticipate	2.469.917	2.501.519
5-quater) Verso altri		

Esigibili entro l'esercizio successivo	197.500	186.374
Esigibili oltre l'esercizio successivo	1.142.847	1.104.099
Totale crediti verso altri	1.340.347	1.290.473
Totale crediti	28.694.007	27.223.089
<i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
4) Altre partecipazioni	546	682
6) Altri titoli	72.165	112.337
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	72.711	113.019
<i>IV - Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	5.724.854	9.453.227
3) Danaro e valori in cassa	3.549	12.382
Totale disponibilità liquide	5.728.403	9.465.609
Totale attivo circolante (C)	34.557.994	36.827.372
D) RATEI E RISCONTI	1.744.981	2.215.323
TOTALE ATTIVO	58.161.719	61.306.400

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	30/06/2020	31/12/2019
A) PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO		
<i>I - Capitale</i>	658.322	658.322
<i>II - Riserva da soprapprezzo delle azioni</i>	9.176.775	9.176.775
<i>IV - Riserva legale</i>	405.225	405.225
<i>VI - Altre riserve, distintamente indicate</i>		
Riserva straordinaria	6.871	6.871
Varie altre riserve	-	2
Totale altre riserve	6.871	6.873
<i>VIII - Utili (perdite) portati a nuovo</i>	3.099.320	9.786.081
<i>IX - Utile (perdita) dell'esercizio</i>	(6.609.716)	(6.612.937)
Totale patrimonio netto di gruppo	6.736.796	13.420.339
<i>Patrimonio netto di terzi</i>		
Capitale e riserve di terzi	4.746	4.915
Utile (perdita) di terzi	1.132	(165)
Totale patrimonio di terzi	5.878	4.750
Totale patrimonio netto consolidato	6.742.674	13.425.089
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
Totale fondi per rischi e oneri (B)	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	1.258.500	1.112.544
D) DEBITI		
4) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	6.687.909	7.446.157
Esigibili oltre l'esercizio successivo	9.913.969	7.111.920
Totale debiti verso banche	16.601.878	14.558.077
5) Debiti verso altri finanziatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	73.696	209.565

Esigibili oltre l'esercizio successivo	547.526	515.456
Totale debiti verso altri finanziatori	621.222	725.021
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	14.393	71
Totale acconti	14.393	71
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	26.955.839	25.751.207
Totale debiti verso fornitori	26.955.839	25.751.207
9) Debiti verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	28.244	28.244
Totale debiti verso imprese controllate	28.244	28.244
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	595.645	421.109
Totale debiti tributari	595.645	421.109
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	774.249	412.770
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	774.249	412.770
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	4.500.461	4.834.118
Totale altri debiti	4.500.461	4.834.118
Totale debiti	50.091.931	46.730.617
E) RATEI E RISCONTI	68.614	38.150
TOTALE PASSIVO	58.161.719	61.306.400

CONTO ECONOMICO

	30/06/2020	30/06/2019
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	21.496.764	23.189.491
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	40.428	12.947
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	1.795.413	1.710.720
5) Altri ricavi e proventi		
Altri	7.198	16.982
Totale altri ricavi e proventi (5)	7.198	16.982
Totale valore della produzione (A)	23.339.803	24.930.140
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	95.244	65.608
7) Per servizi	21.972.068	22.161.288
8) Per godimento di beni di terzi	271.566	198.412
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	2.750.817	2.374.233
b) Oneri sociali	699.596	636.003
c) Trattamento di fine rapporto	218.587	174.266
e) Altri costi	740.553	598.339
Totale costi per il personale (9)	4.409.553	3.782.841
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.726.448	1.564.408
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	209.335	202.934
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	1.098.023	0
Totale ammortamenti e svalutazioni (10)	3.033.806	1.767.342
14) Oneri diversi di gestione	109.775	153.829
Totale costi della produzione (B)	29.892.012	28.129.320

Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	(6.552.209)	(3.199.180)
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni		
Altri	184.860	254.997
Totale proventi da partecipazioni (15)	184.860	254.997
16) Altri proventi finanziari:		
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	365
d) Proventi diversi dai precedenti:		
Da imprese controllate	0	1.993.156
Altri	13.774	14.758
Totale proventi diversi dai precedenti (d)	13.774	2.007.914
Totale altri proventi finanziari (16)	13.774	2.008.279
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	103.440	62.445
Totale interessi e altri oneri finanziari (17)	103.440	62.445
17-bis) Utili e perdite su cambi	(29.827)	30.445
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	65.367	2.231.276
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE		
19) Svalutazioni:		
a) Di partecipazioni	136	0
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	50.000
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	40.172	922
Totale svalutazioni (19)	40.308	50.922
Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (D) (18-19)	(40.308)	(50.922)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)	(6.527.150)	(1.018.826)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	48.404	492.202
Imposte differite e anticipate	33.030	(859.822)

Totale imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	81.434	(367.620)
21) Utile (perdita) consolidati dell'esercizio	(6.608.584)	(651.206)
Risultato di pertinenza di terzi	1.132	0
Risultato di pertinenza del gruppo	(6.609.716)	(651.206)